MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL Nº 33/2019

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS PARA
PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão do Concurso Público para provimento de cargos de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano – IF SERTÃO-PE, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no
item 7.21 do Edital nº 33/2019, CONVOCA os candidatos listados no Anexo I, que efetuaram sua inscrição
nas vagas reservadas para candidatos negros (pretos ou pardos), a comparecerem no prédio da Reitoria
do IF SERTÃO-PE, situado na Rua Aristarco Lopes, nº 240, Centro, Petrolina/PE, na data e horário
indicados no referido anexo, para verificação da veracidade da autodeclaração por meio de entrevista
gravada em áudio e vídeo na forma do item 7.22.2 do edital do concurso.

O candidato deverá apresentar-se 30 (trinta) minutos antes do horário marcado conforme
Anexo I munido, obrigatoriamente, de documento oficial de identidade com foto. Na falta da cédula de
identidade original, ou seja, a carteira e/ou cédula de identidade expedida pela Secretaria de Segurança
Pública dos Estados, serão também considerados como documentos oficiais de identidade as carteiras
expedidas pelos Comandos Militares (Ex-Ministérios Militares), pelo Corpo de Bombeiros e pela Polícia
Militar; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional que tenham força de
documento de identificação (Ordens, Conselhos, etc); carteiras expedidas pelos Institutos de Identificação;
passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do Ministério Público e Magistratura; carteiras
funcionais expedidas por órgão público que, por Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho;
carteira nacional de habilitação (somente o modelo novo, com foto).

Durante a entrevista o candidato deverá assinar autodeclaração de negro e indicar a sua
cor de pele correspondente, preta ou parda.

O candidato convocado que não comparecer à verificação estará automaticamente
desclassificado do concurso, conforme item 7.22 do edital. Não haverá nova convocação, seja qual for o
motivo alegado para justificar a ausência no procedimento de heteroidentificação.

O resultado do procedimento de heteroidentificação será divulgado no portal eletrônico do
IF SERTÃO-PE. Os candidatos que tiverem suas declarações indeferidas poderão interpor recurso no prazo
de 48 horas a contar da divulgação do resultado.

Petrolina, 20 de dezembro de 2019.

Bruno Marinho Calado

Presidente da Comissão do Concurso
Edital nº 33/2019

ANEXO I

AGROINDÚSTRIA

ORDEM Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORÁRIO

1 2638 FRANCISCA DIVA LIMA ALMEIDA 23/12/2019 – 09:00
2 237 MICHELE ALVES DE LIMA 23/12/2019 -  09:10
3 2239 CRISTIANE RODRIGUES DE ARAÚJO PENNA 23/12/2019 - 09:20
4 3691 MARIANA COSTA SOUZA 23/12/2019 - 09:30
5 820 SARA DOS SANTOS NASCIMENTO 23/12/2019 - 09:40

ARQUITETURA

ORDEM Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORÁRIO

1 2083 FELIPPE FABRÍCIO DOS SANTOS SIQUEIRA 23/12/2019 – 09:50

ENGENHARIA CIVIL

ORDEM Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORÁRIO

1 765 RAFFAELLA CRISTINA DA SILVA FERREIRA 23/12/2019 – 10:00
2 1876 THALES FERREIRA DE SOUZA 23/12/2019 – 10:10
3 3757 LUCAS DE SOUZA CONCEIÇÃO 23/12/2019 – 10:20

FÍSICA

ORDEM Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORÁRIO

1 1824 EMERSON JOSE FREITAS DA SILVA 23/12/2019 – 10:30

INFORMÁTICA

ORDEM Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORÁRIO

1 3532 TASSIO JOSÉ GONÇALVES GOMES 23/12/2019 – 10:40
2 538 DANIEL DOS ANJOS COSTA 23/12/2019 – 10:50

3 961 CLÉSIO DE ARAÚJO GONÇALVES 23/12/2019 - 11:00

4 1698 LÁZARO DE SOUZA SILVA 23/12/2019 - 11:10

LÍNGUA PORTUGUESA

ORDEM Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORÁRIO

1 2810 FELIPE AUGUSTO SANTANA DO NASCIMENTO 23/12/2019 – 11:20
2 3820 ALAN FERNANDES DE SOUZA 23/12/2019 – 11:30
3 2859 JUAN DOS SANTOS SILVA 23/12/2019 – 11:40
4 287 JOSINÉLIA CHAVES MOREIRA 23/12/2019 – 11:50
5 1379 FRANCISCA MARCIELY ALVES DANTAS 23/12/2019 – 13:00
6 2252 ROSEMARY DA SILVA ALVES 23/12/2019 – 13:10

MATEMÁTICA

ORDEM Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORÁRIO

1 3334 MÁRCIO ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA 23/12/2019 – 13:20

PEDAGOGIA

ORDEM Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORÁRIO

1 3373 DANIELA SANTOS SILVA 23/12/2019 – 13:30
2 109 ALEX DE OLIVEIRA SILVA 23/12/2019 – 13:40

QUÍMICA

ORDEM Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORÁRIO

1 1661 MARCIO RODRIGO BOMFIM 23/12/2019 – 13:50
2 3162 RIVAILDO MIRANDA DE ANDRADE 23/12/2019 – 14:00
3 2950 CLOVES GENÁRIO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 23/12/2019 – 14:10
4 3848 LAYANNY SAMARA DA SILVA SOUZA 23/12/2019 – 14:20
5 3529 WYLLIAN FRANZ DOS SANTOS OLIVEIRA 23/12/2019 – 14:30

SOCIOLOGIA

ORDEM Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORÁRIO

1 4284 ALANA LINS 23/12/2019 – 14:40
2 2701 CAMILA TEIXEIRA LIMA 23/12/2019 – 14:50
3 1428 PEDRO CASSIANO FARIAS DE OLIVEIRA 23/12/2019 – 15:00

ANEXO II
Currículos dos integrantes da Comissão:

Membro 1: Técnologo Em Recursos Humanos, bacharelado em Direito, Especialização em Direito do Trabalho e
Previdenciário. Participação em curso de heteroidentificação realizado pelo IF Sertão Pernambucano, cor branca,
natural de Aracaju/SE.

Membro 2: Administrador, Especialização (MBA) em Finanças Empresariais. Participação em curso de
heteroidentificação realizado pelo IF Sertão Pernambucano, cor preta, natural de Senhor do Bonfim/BA.

Membro 3: Administrador, Especialização em Controladoria. Participação em curso de heteroidentificação realizado
pelo IF Sertão Pernambucano, cor parda, natural de Senhor do Bonfim/BA.
Membro 4: Administrador, Bacharelado em Administração, Especialização e Mestrado em Administração Pública.
Participação em curso de heteroidentificação realizado pelo IF Sertão Pernambucano, cor branca, natural de
Petrolina/PE.

Membro 5: Técnico em Arquivo. Participação em curso de heteroidentificação realizado pelo IF Sertão
Pernambucano, cor parda, natural de Oeiras/PI.

Os candidatos poderão interpor recurso contra a composição da Comissão de Heteroidentificação no prazo de 48
horas a contar desta publicação.